



Overblik over indsatser inden for bevillingen seksuel sundhed, der ønskes videreført i årene 2016-2017

Dette notat giver kort et overblik over formål og indhold for de indsatser, der har været finansieret af bevillingen for seksuel sundhed, og som ønskes videreført i den kommende bevilling for årene 2016-2019.

Hivopsporing blandt mænd, der har sex med mænd (MSM) og etniske minoriteter

Formålet med indsatsen er via AIDS-Fondets test- og rådgivningsklinik CheckPoint og opfølgende arbejde i de arenaer, hvor målgruppen færdes at identificere udiagnosticerede hiv- og/eller syfilis-smittede blandt mænd, der har sex med mænd (MSM) samt borgere med minoritetsetnisk baggrund fra højrisikoområder som Afrika syd fra Sahara og fra Sydøstasien.

Sundhedsstyrelsen anbefaler, at borgere med særlig risiko for hiv-smitte rutinemæssigt tilbydes og opmuntres til hiv-testning. Formålet er at få identificeret, rådgivet og behandlet så mange hiv-smittede så tidligt som muligt. Dels for at behandling kan igangsættes rettidigt, dels for at mindske smittespredningen. I Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om seksuel sundhed anbefales det på udviklingsniveau at gøre en indsats for at reducere antallet af udiagnosticerede hiv-smittede personer, og København nævnes som eksempel.

Som et resultat af samarbejdet med AIDS-Fondet har MSM og borgere med minoritetsetnisk baggrund gratis adgang til rådgivning samt anonym kvik-test for hiv og syfilis. I 2014 blev der i regi af Checkpoint foretaget 2056 rådgivninger/test og fundet 20 hiv-positive samt 62 syfilis-positive tilfælde. På landsplan tegner Checkpoint sig for ca. 20 % af alle fundne hiv-positive MSM.

Hvor Checkpoint har stort kendskab og adgang til MSM-miljøet, har det vist sig sværere at få opsporet hiv-positive heteroseksuelle borgere med anden etnisk baggrund end dansk. I 2014 blev der fundet to – en kvinde og en mand. På landsplan udgjorde borgere med anden etnisk baggrund end dansk (både heteroseksuelt og homoseksuelt smittet) 39 % af de nydiagnosticerede hiv-smittede. Et tre måneders pilotprojekt mellem Checkpoint og Københavns Kommunes etniske sundhedsformidlere har belyst fordelene ved et tæt samarbejde og vist, at den generelle sundhedssamtale er en god indgangsvinkel til at komme i dialog med borgere med anden etnisk baggrund.

Forvaltningen anbefaler derfor, at de etniske sundhedsformidlere får til opgave at indgå i dialog med målgruppen og sikre, at deres kendskab til hiv øges, og at relevante borgere henvises til test. For at kunne varetage denne opgave skal midler til indsatsen anvendes til at

30-09-2015

Sagsnr.
2015-0165771

Dokumentnr.
2015-0165771-15

Sagsbehandler
Jaqueline In Linderod
Weber

**Afdeling for
Folkesundhed
København**

Sjællandsgade 40,
Bygning H, 3. sal
2200 København N

Telefon
3530 3541

E-mail
E51S@suf.kk.dk

EAN nummer
5798009290359

opkvalificere det nuværende sundhedsformidlerkorps til at kunne tage samtalen om hiv. Derudover skal der rekrutteres og uddannes fire til fem sundhedsformidlere med afrikansk og thailandsk baggrund, som er målgrupper i særlig risiko for at være smittet med hiv. Administrativt vil der blive arbejdet på nye partnerskaber med relevante organisationer mv. i lokaleområdet.

Supplerende seksualundervisning

Kvalificeret seksual- og sundhedsundervisning i grundskolen er en af anbefalingerne i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om seksuel sundhed. I Københavns Kommune tilbydes supplerende seksualundervisning til 6. til 10. klasse. Undervisningen varetages af Sex & Samfund, som Københavns Kommune har haft et langvarigt samarbejde med. I 2014 blev ca. 5000 elever undervist.

Formålet med undervisningen er at styrke den faglige viden og kendskab til handlemuligheder i forhold til fremme af egen og andres seksuelle sundhed og trivsel. Derudover fokuserer indsatsen på at styrke og kvalitetssikre sundheds- og seksualundervisningen i grundskolen.

På sigt bidrager den supplerende seksualundervisning til at forebygge seksuelle grænseoverskridelser, forebygge diskrimination på baggrund af seksualitet og kønsidentitet, reducere forekomsten af seksuelt overførbare sygdomme, undgå uønskede graviditeter samt styrke unges viden om, hvilke faktorer som kan påvirke fertiliteten og dermed fremme og hæmme muligheden for at blive eller gøre nogen gravid.

Forebyggelse målrettet 15-29 årige

Indsatsen baseres på alderssvarende, dialogbaseret seksualitets- og sundhedsundervisning og oplysning til unge efter grundskolen i Københavns Kommune, som bygger videre på indsatsen i grundskolen, med et særligt fokus på unge med minoritetsetnisk baggrund og udsatte unge.

Formålet med indsatsen er at styrke Københavns Kommunes indsats for sundhedsfremme og forebyggelse inden for seksuel sundhed og trivsel blandt unge mellem 15-29 år og særligt udsatte unge og unge med minoritetsetnisk baggrund – herunder at reducere forekomsten af seksuelt overførbare sygdomme, forebygge uønskede graviditeter, forebygge seksuelle overgreb og modvirke diskrimination på baggrund af seksualitet og kønsidentitet.

I Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om seksuel sundhed er det en anbefaling på udviklingsniveau at tilbyde seksualundervisning på specialskoler og ungdomsuddannelser samt at planlægge særlige

indsatser med henblik på opsporing, testning og behandling af personer smittede med klamydia.

Som en del af samarbejdet med Sex & Samfund om forebyggelse målrettet 15-29 årige har Københavns Kommune et tilbud om gratis og anonym hjemmetest for klamydia til målgruppen. Klamydiatesten rekvireres online, og prøven sendes til en mikrobiologisk afdeling, hvorefter den unge online, ca. 10 dage efter testen er taget, kan se testresultatet. Hvis testen er positiv, kan den unge printe et dokument ud, gå til egen læge og få udleveret medicinen til at behandle klamydiasmitten. I perioden november 2014 til august 2015 er der udsendt 1354 test, hvoraf 981 er indsendt. Ud af disse er der 111, der er testet positive, hvilket svarer til en positivrate på 11,3 %. Til sammenligning var den på landsplan i 2014 8,9 %. Sex & Samfund oplever en stigende efterspørgsel på testene, og med indsatsen finder Københavns Kommune en større andel af de smittede. Dette er en positiv og nødvendig tendens, som der fortsat må støttes op omkring, da Sundhedsstyrelsen vurderer, at der årligt smittes op til 50.000, mens ca. 30.000 bliver diagnosticeret.

Kondomudlevering

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har de seneste 10 år finansieret gratis kondomudlevering til udsatte borgere og mænd, der har sex med mænd. I udmøntningsplanen for seksuel sundhed 2015 vedtog Sundheds- og Omsorgsudvalget den 11. december 2014, at der ikke længere skulle udleveres gratis kondomer til mænd, der har sex med mænd. Denne indsats opnåede i stedet finansiering på 180.000 kroner i Overførelsessag 2015.

Forvaltningen anbefaler grundet smitterisikoen og den stigende forekomst af syfilis blandt MSM, at der afsættes 100.000 kroner i udmøntningsplan for seksuel sundhed 2016-2017 til målrettet kondomudlevering til mænd, der har sex med mænd. Udleveringen vil være administreret og distribueret af AIDS-Fondet. Baggrunden for bevillingens reduktion i forhold til tidligere år skyldes, at forvaltningen vurderer, at der er andre problemstillinger end tilgængeligheden af kondomer, der medfører usikker sex i MSM-miljøet. Eksempelvis har den kommunikationsteknologiske udvikling bidraget til, at den seksuelle kontakt delvis er rykket væk fra saunaer, sexklubber og parker, hvor forebyggelse og rådgivning kan foregå til private mødesteder. Derudover anvendes der i dele af MSM-miljøet en række stoffer, der øger lysten til sex, men som samtidig resulterer i højrisikoadfærd.

Desuden afsættes der 150.000 kroner til gratis kondomudlevering til undervisningsbrug samt organisationer, væresteder og lignende, der henvender sig til udsatte borgere, herunder hjemløse, stofmisbrugere og sexarbejdere.